SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL PARA FINANCIAMENTO
COM RECURSOS DO FUNDO DISTRITAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - FUSP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições legais que lhe conferem os incisos II, V, X e XXIV, do artigo 227, do
Decreto nº 40.079, de 04 de setembro de 2019, que aprovou o Regimento da Secretaria de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal e o teor da Portaria nº 63/SENASP, de 10 de
outubro de 2012, resolve:
TORNAR PÚBLICA as seguintes retificações do Edital SSP/SEGI/SUEGEP nº
02/2025 (165356760):
- O item 2.2. passa ter a seguinte redação: O referido processo SEI de inscrição deverá ser
enviado à unidade SEI SSP/SEGI/SUEGEP/COOEN até a data limite, conforme cronograma
do Anexo I, após aprovação pelo setor máximo de ensino das Forças vinculadas, o qual
determinará a prioridade na realização das ações educacionais propostas e aprovadas pela
COOEN/SUEGEP;
- o item 2.7.4. passa ter a seguinte redação: A carga horária mínima para ações educacionais
do tipo palestra, seminário, workshop e assemelhados deve ser de 8 h/a (oito horas-aula);
- o item 2.7.5. passa ter a seguinte redação: A carga horária mínima para ações educacionais
do tipo curso deve ser de 20 h/a (vinte horas-aula);
- Cria o item 2.7.10. com a seguinte redação: A carga horária mínima de pagamento hora-aula
para os docentes é de mínimo 04 (quatro horas).
- O ANEXO I - CRONOGRAMA passa a vigorar com os seguintes prazos:

ANEXO I – CRONOGRAMA
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade Data de Inscrição Responsável

Inscrições/Funcionamento

Até o dia 30 de abril
de 2025.

Proponente

Divulgação do resultado preliminar
4 (quatro) dias úteis
após o último dia de

inscrição do ciclo
SUEGEP

Recursos

2 (dois) dias úteis
após publicação no BI
da SSP do resultado

preliminar

Proponente

Divulgação do resultado final

4 (quatro) dias úteis
após publicação no BI
da SSP da apreciação

dos recursos

SUEGEP

Encaminhamento do resultado final da seleção do corpo docente e
indicação da coordenação do curso para a emissão de notas de empenho

pagamento hora-aula mediante apresentação do Plano de Trabalho e
Execução de Curso com as respectivas certidões fiscais do corpo docente

e coordenação.

Até 15 dias antes do
início do curso.

Proponente /
SUEGEP (no caso

dos cursos da
SSPDF)

SANDRO TORRES AVELAR

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 42/2025 - DGP/PMDF, DE 1º DE ABRIL DE 2025

EDITAL DE REINTEGRAÇÃO DEFINITIVA
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO

DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (CFP)
EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2023 - DGP/PMDF

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do inciso VI do artigo 1º da
Portaria PMDF nº 670, de 3 de junho de 2009, e mediante as condições estipuladas neste edital e
nas demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE REINTEGRAÇÃO
DEFINITIVA E RETIRADA DO TERMO SUB JUDICE, para o concurso público aberto pelo
Edital Nº 04/2023 DGP/PMDF, conforme as seguintes disposições:
1. Em cumprimento à decisão judicial proferida, fica reintegrada, de forma definitiva ao
certame, no cargo de soldado QPPMC, com exclusão do termo “sub judice”, a candidata
relacionada a seguir:
1.1. Dhara Meline Ramos Oliveira Fortaleza, inscrição 4630028014, autos nº 0707275-
93.2024.8.07.0018.

DIRLEI ANTONIO NEVES MIRANDA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2025
PROCESSO SEI Nº 00054-00182263/2024-14. PARTES: DF/PMDF x INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL
NACIONAL - IDECAN. OBJETO: contratação de instituição prestadora de serviços
técnicos especializados para planejar, organizar e realizar o concurso público destinado à
admissão ao Curso de Habilitação de Oficiais de Saúde e Capelães (CHOSC) para o

provimento de 1 (uma) vaga, com cadastro de reserva, no Quadro de Oficiais Policiais
Militares Capelães (QOPMC), conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de
Referência (161972827). VALOR: R$ Estima-se que o valor global para a contratação é de
R$ 2.470,00 (dois mil quatrocentos e setenta reais), considerando-se o valor da taxa de
inscrição contida na Proposta e a estimativa de 19 (dezenove) inscritos pagantes, conforme
último concurso para o mesmo cargo. BASE LEGAL: Termo de Referência (161972827),
Ato Autorizativo (165170433), com fundamento no art. 75, inciso XV da Lei Federal nº
14.133/2021. ASSINATURA:28/03/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir
da assinatura do contrato, conforme o artigo 105 da Lei Federal nº 14.133/2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: HERBERT DE ALMEIDA JARDIM,
Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: THIAGO DE SOUSA
VIEIRA SILVA, Presidente.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 07/2025, NOS TERMOS DO PROCESSO Nº 00054-00042268/2022-43

O Distrito Federal, por meio da Polícia Militar do Distrito Federal, representado pelo CORONEL
QOPM WALDECI RAMALHO, na qualidade de Chefe do Departamento de Saúde e
Assistência ao Pessoal da PMDF, com delegação de competência prevista nas Normas de
Execução Orçamentária, Finanças, e Contábil do Distrito Federal, daqui em diante denominado
CONTRATANTE e a Empresa CLÍNICA DE OLHOS TEIXEIRA PINTO - COTP, CNPJ:
00.601.179.0001-32, Localizada no Endereço: SDS BLOCO D N° 26 SALA 307 A 312
EDIFICIO ELDORADO - CONIC - ASA SUL — BRASILIA - DF, Telefone: (61) 3322-0008 /
61 99999-0388, e-mail: comercial@cotp.com.br, representada por Anderson Gustavo Teixeira
Pinto, Registro Geral nº 1*****94 SSP/SP, e do CPF nº 602.***.***-34, na qualidade de
representante legal, resolvem aditar o Termo de Credenciamento nº 07/2025, celebrado em 09 de
janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 09, em 14 de janeiro de 2025.
O presente Termo Aditivo objetiva a retificação de incorreção no Termo de Credenciamento:
Onde se lê: "3.1 (...) O contrato tem por objeto a prestação de serviços a serem executados de
forma contínua, correspondentes a SERVIÇOS ASSISTENCIAIS CLÍNICOS E CIRÚRGICOS
ELETIVOS E DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, consoante Edital de Credenciamento nº
01/2024 (Doc. SEI/GDF nº 159331913 e Proposta de Prestação de Serviços de Saúde (Doc.
SEI/GDF nº 157289452), que passam a integrar o presente instrumento.; Leia-se: "3.1 (...) O
contrato tem por objeto a prestação de serviços a serem executados de forma contínua,
correspondentes a SERVIÇOS ASSISTENCIAIS CLÍNICOS E CIRÚRGICOS ELETIVOS,
consoante Edital de Credenciamento nº 01/2024 (Doc. SEI/GDF nº 159331913 e Proposta de
Prestação de Serviços de Saúde (Doc. SEI/GDF nº 157289452), que passam a integrar o presente
instrumento. O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo
Aditivo. WALDECI RAMALHO, Chefe.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2024

PROCESSO SEI Nº 00053-00057976/2024-79 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Registro de Preço de peças, acessórios e insumos de produção original ou reposição original
visando atender as diversas demandas de manutenções de EAPRs (Equipamento Autônomo de
Proteção Respiratória) composto por suporte dorsal, cilindro e máscara da marca scott para o
CBMDF, conforme Edital e anexos. A DICOA informa: 1) a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro
dos objetos dos grupos 1 ao 5 à empresa RESGATECNICA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE RESGATE LTDA, CNPJ: 15.453.449/0004-25, com o valor total de
R$ 4.522.806,00 e, 2) a HOMOLOGAÇÃO do resultado da licitação, com fulcro no inciso
VI, art. 13, do Dec. Fed. nº 10.024/19. Inf.: (61) 31930192.

SUELI BONFIM DE MATOS PEREIRA
Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2025

PROCESSO SEI Nº 00053-00020037/2025-50 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Registro de Preço de materiais de consumo utilizados no Atendimento Pré-Hospitalar do
CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$
899.423,01; PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.36; FONTE DO RECURSO: 100 FCDF. O Pregoeiro informa a
ABERTURA da licitação para o dia 15/04/2025, às 14 horas. LOCAL: site:
www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites
www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61) 31930192.

WENDELL GUSTAVO FARIAS LIMA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90032/2025

PROCESSO SEI Nº 0053-00178795/2024-85 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Aquisição de TESTES com cessão de equipamentos de análise em regime de comodato
para o laboratório de Análises Clínicas da POMED do CBMDF, conforme Edital e

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 64, QUINTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br